
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-48

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Agosto il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
Direttore  dei  Municipi  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI  INTERVENUTE ALLA DITTA S.T.E.A.  GROUP SRL - 
UNIPERSONALE  (BENF.  60075)  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
DISSUASORI MECCANICI PER ALLONTANAMENTO VOLATILI DALLA SEDE DELLA 
POLIZIA  LOCALE  SITA  IN  VIA  CANEVARI  –  EURO  4.392,00  =  (ONERI  FISCALI 
INCLUSI) – CIG ZF93780DBB.

Adottata il 31/08/2022
Esecutiva dal 01/09/2022

31/08/2022 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-48

AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL D.LGS.  50/2016  E 
SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI  INTERVENUTE  ALLA  DITTA  S.T.E.A.  GROUP  SRL  - 
UNIPERSONALE (BENF. 60075) DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI DISSUASORI 
MECCANICI  PER  ALLONTANAMENTO  VOLATILI  DALLA  SEDE  DELLA  POLIZIA 
LOCALE SITA IN VIA CANEVARI – EURO 4.392,00 = (ONERI FISCALI INCLUSI) – CIG 
ZF93780DBB.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Visti:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dal D.L. N. 76 del 2020 convertito con legge 
n.120 del 2020;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 
del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
- l’area esterna della sede di Polizia Locale del Distretto 3, in via Canevari è oggetto di accumulo di  
guano di uccelli;
- detto accumulo costituisce pericolo per la salute del personale e degli utenti che accedono agli uf-
fici, oltre a compromettere la pulizia ed il decoro dei luoghi;
- al fine di evitare che gli uccelli depositino i propri escrementi sui davanzali delle finestre e sull’a-
rea sottostante è necessario provvedere alla pulizia e disinfezione delle superfici ed all’installazione 
di appositi dissuasori meccanici ad aghi in acciaio inox sui cornicioni dello stabile della Polizia Lo-
cale;

Considerato  che  l’area  tecnica  del  Municipio  Bassa  Val  Bisagno  ha  contattato  la  ditta 
S.T.E.A. Group SRL P.I. 01805170097 con sede in Regione Massaretti 30/1 – 17031 Albenga (SV) 
specializzata in servizi di disinfestazione;

             Visto il preventivo della ditta S.T.E.A. Group SRL del 05.08.2022, allegato quale parte 
integrante al presente provvedimento, ritenuto congruo dal Responsabile dell’Area Tecnica, che ha 
offerto la fornitura e posa in opera di appositi dissuasori meccanici ad aghi in acciaio inox per un 
totale di circa 80 metri lineari, la pulizia e rimozione del guano di volatile, la sanificazione finale 
tramite nebulizzazione di apposito prodotto disinfettante e l’intervento di disinfestazione da pulci e 
zecche portate dai volatili al prezzo di 3.600,00 euro più IVA, per un totale di euro 4.392,00; 

Preso atto di utilizzare i fondi messi a disposizione dalla Direzione Corpo di Polizia Locale con atto 
datoriale prot. n. 2022/314946 del 16/08/2022;

Ritenuto pertanto, di prevedere la spesa complessiva di euro 4.392,00, per la fornitu-
ra di dissuasori meccanici, la pulizia e la sanificazione dell’area esterna dello stabile della Polizia 
Locale del Distretto 3, in via Canevari; 

Dato atto: 

- che per l’esiguità della somma spesa non vi è l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettro-
nico  di  CONSIP/MEPA,  o  ad  altri  mercati  elettronici  pubblici,  essendo  una  cifra  inferiore  a 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.000,00 euro, come disposto dall’ art.1 comma 450 L. 296/2006 successivamente modificato dal-
l’art. 130 della Legge di Bilancio n.145/2018;

- che è stato nominato RUP il Geom. Danovaro Mauro, che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge 241/90;

Rilevato che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente co-
dice identificativo gara: ZF93780DBB;

DETERMINA

1)  di affidare, alla ditta S.T.E.A. Group SRL UNIPERSONALE (BENF. 60075) con sede in 
Regione Massaretti 30/1 – 17031 Albenga (SV), C.F./P.I. 01805170097, la fornitura e posa 
in opera di appositi dissuasori meccanici ad aghi in acciaio inox per un totale di circa 80 me-
tri lineari, la pulizia e rimozione del guano di volatile, la sanificazione finale tramite nebu-
lizzazione di apposito prodotto disinfettante e l’intervento di disinfestazione da pulci e zec-
che portate dai volatili al prezzo di 3.600,00 euro più IVA al 22% per Euro 792,00, per un 
totale di euro 4.392,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come da 
preventivo allegato parte integrante; 

2)  di impegnare la somma di Euro 4.392,00 al Capitolo 2517 della Direzione Corpo di Polizia 
Locale “Servizi Diversi – Sicurezza Aziendale” del  Bilancio 2022 - C.d.C. 800.629 P.d.C. 
U.1.03.02.99.999 (Imp.  2022/11713)  come  da  Atto  Datoriale  prot.  2022/314946  del 
16/08/2022, allegato parte integrante; 

3)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4)  di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

6)  di dare atto che il RUP Geom. Mauro Danovaro, ha già reso la dichiarazione di assenza di  
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

7)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli  
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8)  di dare infine atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione del-
l’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

                                                                    
                                       Il Direttore

                                                                  dei 
Municipi Bassa e Media Val Bisagno     
                                                     

                                             (Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-303.0.0.-48
AD OGGETTO AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI INTERVENUTE ALLA DITTA S.T.E.A. GROUP 
SRL  -  UNIPERSONALE  (BENF.  60075)  DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
DISSUASORI  MECCANICI  PER  ALLONTANAMENTO  VOLATILI DALLA SEDE DELLA 
POLIZIA LOCALE SITA IN VIA CANEVARI – EURO 4.392,00 = (ONERI FISCALI INCLUSI) – 
CIG ZF93780DBB.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
D.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Corpo di Polizia Locale 

Ufficio Amministrazione e Contabilità 
Via di Francia, 1 – 16149 Genova 

Tel. 0105577113/77892/77970/77913 

Email.: pmeconomato@comune.genova.it 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

Prot. n. 2022/ 314946                                      Addì 16/08/2022 

 

 

Al Direttore 

Direzione Municipio Bassa Val Bisagno 

Dott.sa Maimone Maria 

 

S E D E  

 

OGGETTO: Atto datoriale per messa a disposizione fondi per l’installazione di dissuasori 

per allontanamento volatili dalla sede della Polizia Locale sita in via Canevari. 

 

 

 

              Con riferimento alla problematica della presenza di volatili nella parte esterna della  

sede di Polizia Locale del distretto 3, in via Canevari, della quale si sta occupando l’ufficio 

tecnico della Vostra Direzione (di concerto col nostro ufficio logistica delle sedi), si rende  

necessaria l’installazione di dissuasori per l’allontanamento dei volatili stessi. I Vostri uffici 

hanno individuato un operatore economico (STEA Group) che ha prodotto preventivo per 

l’installazione in oggetto. 

 

   Per tale intervento si mette a disposizione la somma di Euro 4.392,00 oneri fiscali 

inclusi, pari al totale della spesa stimata nel preventivo della ditta STEA Group del 

05/08/2022. 

 

 I fondi necessari per la predisposizione degli atti conseguenti, trovano copertura al 

Capitolo 2517 del Bilancio 2022 “Servizi Diversi – Sicurezza Aziendale” C.d.C. 800.629 

P.d.C. U.1.03.02.99.999. 

 

    Cordiali saluti. 

  

 

 
                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                     Dott. Gianluca Giurato  
          

 

 

 

 



Spett.le 
Comune di Genova 
Municipio Bassa Valbisagno
Piazza Manzoni n.1
16142 – Genova (GE)

Alla c.a. Geometra Marco Capalbo

OGGETTO: offerta   per il servizio di installazione appositi dissuasori ad aghi presso stabile della Polizia 
Municipale di Via Canevari 3 rosso, Genova.

Gent.mo, 

come richiesto e in seguito al sopralluogo effettuato dai nostri tecnici, formuliamo la Nostra migliore offerta
in merito al servizio in oggetto, così composto:

 fornitura e posa in opera di appositi dissuasori meccanici ad aghi in acciaio inox sui cornicioni dello
stabile della Polizia Municipale sito in Via Canevari, 3 rosso - 16137 Genova GE, per un totale di circa
80 metri lineari;

 pulizia e rimozione del guano di volatile;
 sanificazione  finale  tramite  nebulizzazione  di  apposito  prodotto  disinfettante  e  rilascio  di

Certificazione di avvenuta sanificazione;
 intervento di disinfestazione da pulci e zecche portate dai volatili;
 noleggio di una PLE (piattaforma di lavoro elevabile) per n. 1 giorno lavorativo;
 intervento eseguito da n. 2 operatori abilitati ai lavori in quota e alla movimentazione di PLE;

Verranno  fornite  inoltre  le  schede  tecniche  e  di  sicurezza  dei  prodotti  utilizzati  e  rilasciata  la
documentazione attestante l'avvenuto intervento.

Il prezzo a Voi riservato per il servizio sopra descritto è di € 3.600,00 + IVA.

Restiamo a disposizione per qualsiasi ulteriore informazione e porgiamo Cordiali Saluti.

Albenga, 05/08/2022 La Ditta

NB: La presente offerta ha una validità di 30 giorni dalla data di ricezione.

S.T.E.A. GROUP SRL - Regione Massaretti 30/1, 17031 Albenga (SV) +39 366 9359494 – Via L. Cibrario 10, 16154 Genova (GE)
stea.ambiente@gmail.com - stea.group@pec.it - www.stea-ambiente.com

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
1
6
9
8
1
.
E



STATO ATTUALE DELLO STABILE IN OGGETTO

S.T.E.A. GROUP SRL - Regione Massaretti 30/1, 17031 Albenga (SV) +39 366 9359494 – Via L. Cibrario 10, 16154 Genova (GE)
stea.ambiente@gmail.com - stea.group@pec.it - www.stea-ambiente.com

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
8
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
3
1
6
9
8
1
.
E


		2022-08-17T09:02:34+0000
	GIURATO GIANLUCA




